



## 2018年12月期 決算短信(日本基準)(連結)

2019年1月30日

上場会社名 株式会社MonotaRO  
 コード番号 3064 URL <https://www.monotaro.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 鈴木 雅哉

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役管理部門長 (氏名) 甲田 哲也

TEL 06-4869-7190

定時株主総会開催予定日 2019年3月26日

配当支払開始予定日

2019年3月27日

有価証券報告書提出予定日 2019年3月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2018年12月期の連結業績(2018年1月1日～2018年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年12月期	109,553	24.0	13,790	16.5	13,788	16.3	9,515	12.4
2017年12月期	88,347	26.9	11,837	24.7	11,858	24.6	8,464	32.9

(注) 包括利益 2018年12月期 9,304百万円 (10.6%) 2017年12月期 8,414百万円 (32.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2018年12月期	38.32	38.30	36.1	29.5	12.6
2017年12月期	34.11	34.07	42.2	29.9	13.4

(参考) 持分法投資損益 2018年12月期 百万円 2017年12月期 百万円

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しており、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の金額は、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年12月期	50,706	29,838	58.3	119.07
2017年12月期	42,861	23,216	53.8	92.96

(参考) 自己資本 2018年12月期 29,569百万円 2017年12月期 23,080百万円

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しており、1株当たり純資産の金額は、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2018年12月期	10,537	1,467	5,673	12,040
2017年12月期	6,097	3,284	1,379	8,688

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2017年12月期		11.00		11.00	22.00	2,730	32.3	13.6
2018年12月期		13.00		6.50		3,228	33.9	12.3
2019年12月期(予想)		7.50		7.50	15.00		31.8	

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式1株を2株の割合で株式分割を実施しており、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の2017年12月期の中間配当金及び期末配当金はそれぞれ5.5円、年間配当金は11円、また2018年12月期の中間配当金は6.5円、年間配当金は13円に相当いたします。

3. 2019年12月期の連結業績予想 (2019年 1月 1日 ~ 2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	63,780	23.4	7,468	11.3	7,462	11.6	5,191	12.7	20.91
通期	136,258	24.4	16,536	19.9	16,530	19.9	11,715	23.1	47.17

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) 卓易隆電子商務(上海)有限 除外 社 (社名)  
公司

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年12月期	250,540,400 株	2017年12月期	250,468,400 株
期末自己株式数	2018年12月期	2,192,452 株	2017年12月期	2,182,066 株
期中平均株式数	2018年12月期	248,340,095 株	2017年12月期	248,177,701 株

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式1株を2株の割合で株式分割を実施しており、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数は、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

(参考)個別業績の概要

1. 2018年12月期の個別業績(2018年1月1日 ~ 2018年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年12月期	105,331	24.4	14,278	17.3	14,250	17.0	9,825	12.9
2017年12月期	84,656	26.2	12,168	24.4	12,177	24.3	8,699	31.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2018年12月期	39.56	39.54
2017年12月期	35.05	35.01

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しており、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の金額は、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年12月期	51,585	31,166	60.3	125.35
2017年12月期	43,525	24,320	55.8	97.80

(参考) 自己資本 2018年12月期 31,130百万円 2017年12月期 24,281百万円

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しており、1株当たり純資産の金額は、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

2. 2019年12月期の個別業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	61,193	23.1	7,834	12.6	7,815	12.9	5,421	13.8	21.83
通期	130,594	24.0	17,219	20.6	17,189	20.6	12,116	23.3	48.79

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の3ページを参照してください。